证券代码: 603989 证券简称: 艾华集团 公告编号: 2022-046

转债代码: 113504 转债简称: 艾华转债

湖南艾华集团股份有限公司 关于控股股东承诺延期履行的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

湖南艾华集团股份有限公司(以下简称"公司""艾华集团")近日收到控股股东湖南艾华控股有限公司(以下简称"艾华控股")《关于承诺事项申请延期的函》,艾华控股拟对旗下控股子公司艾华新动力电容(苏州)有限公司(以下简称"艾华新动力") 注入公司的相关承诺事项申请延期履行,并将艾华新动力注入公司的条件予以明确。2022年6月9日,公司分别召开第五届董事会第八次会议、第五届监事会第八次会议审议通过了《关于控股股东承诺延期履行的议案》,董事会审议该议案时,关联董事艾立华、王安安、艾亮、陈晨已回避表决,独立董事亦发表了独立意见。根据《上市公司监管指引第4号--上市公司及其相关方承诺》的相关规定,该议案尚需提交公司股东大会审议。现将相关情况公告如下:

一、有关承诺延期事项概述

(一) 原承诺概述

2019年6月6日,公司与艾华新动力签署《商标使用许可合同》,公司在合同约定期限内将拥有的注册号为"第 3743248 号"的第9类注册商标有偿提供给艾华新动力公司使用,此次交易为关联交易(具体内容详见《关于与关联公司艾华新动力电容(苏州)有限公司签订〈商标使用许可合同〉关联交易的公告》,公告编号: 2019-036)。

2019年6月25日,公司就与艾华新动力不存在同业竞争的情形作特别说明。 (具体内容详见《关于与关联公司艾华新动力电容(苏州)有限公司签订<商标使用许可合同>关联交易的补充公告》,公告编号:2019-041)。

基于以上交易双方主营业务同属电子行业中的电容器行业但细分领域有区别的情况下,公司已就与艾华新动力不存在同业竞争做出了说明。同时,公司与艾

华新动力的控股股东皆为艾华控股,经营范围存在互相补充的可能性,在公司长期发展规划中,薄膜产品属于公司意向品类,为丰富公司产品结构,增强持续盈利能力,艾华控股也有计划将艾华新动力注入公司。

鉴于以上情况,艾华控股于 2019 年 6 月 10 日签署承诺函,承诺: 自本承诺函签署之日起三年内,对旗下控股子公司艾华新动力公司进行产业整合,在艾华新动力公司符合注入上市公司条件且经艾华集团审议程序审议通过后,将艾华新动力公司股权出售给艾华集团。

并于 2019 年 6 月 24 日签署《关于避免同业竞争的承诺函》,承诺:

- (1) 截至 2019 年 6 月 6 日艾华集团与艾华新动力公司签订《商标使用许可合同》之前,双方未发生任何关联交易,不存在业务往来及利益输送。
- (2) 截至本承诺函签署日,艾华集团与艾华新动力公司主营业务不存在同业竞争。艾华集团与艾华新动力公司同处被动元器件细分领域中的电容器行业,但所生产产品种类不同。具体在主营业务、主要产品、行业分类、客户、供应商、经营情况、人员及高管、核心技术人员等方面,均存在显著差异。
- (3)本次交易完成后,本公司将促使艾华新动力公司严格避免与上市公司同业竞争,不会在中国境内或境外,以任何方式直接或间接参与任何导致或可能导致与上市公司主营业务直接或间接产生竞争关系的业务或经济活动,亦不会以任何形式支持上市公司以外的他人从事与上市公司目前或今后进行的业务构成竞争或可能构成竞争的业务或活动。
- (4) 若本公司或艾华新动力公司将来可能获得任何与上市公司产生直接或者间接竞争关系的业务机会,本公司将立即通知上市公司,将该等业务机会让与上市公司,并按照上市公司能够接受的合理条款和条件尽力促成该等业务机会。
- (5)于本承诺函签署之日起的未来三年内,若艾华新动力公司符合注入上市公司条件,艾华新动力资产的注入有利于提高上市公司资产质量,改善上市公司财务状况和增强持续盈利能力,经艾华集团审议程序审议通过后,公司会将艾华新动力公司股权按照具有证券从业资格的中介机构审计后的净资产为基础再加上适当的资金成本出售给艾华集团。
- (6)本公司或艾华新动力公司若因违反前述声明、承诺而获得的收益将由 上市公司享有,如造成上市公司经济损失的,本公司同意赔偿上市公司相应损失。

(二) 承诺延期说明

2022年6月8日,公司收到艾华控股《关于承诺事项申请延期的函》。根据来函说明,目前艾华新动力业务尚处于拓展市场、培育发展阶段,且所处行业竞争激烈,虽然艾华新动力已实现营收,但净资产、未分配利润及净利润均为负值,艾华新动力目前尚未实现盈利,此时注入上市公司暂时无法实现改善上市公司财务状况和增强持续盈利能力的目标。因此,艾华新动力目前还达不到承诺函原定的注入上市公司的条件。

艾华新动力最近三年又一期的主要财务数据:

单位:万元

项目	2019年12月31	2020年12月31日	2021年12月31	2022年3月31日
	日 (经审计)	(经审计)	日 (经审计)	(未经审计)
总资产	2,277.27	2,470.13	5,556.77	6,274.84
净资产	-180.98	-1,548.50	-2,541.66	-2,609.15
未分配利润	-1,180.98	-2,548.50	-3,541.66	-3,609.15
项目	2019年1-12月	2020年1-12月(经	2021年1-12月	2022年1-3月(未
	(经审计)	审计)	(经审计)	经审计)
营业收入	228.27	829.97	2,720.74	1,138.12
净利润	-997.83	-1,367.52	-993.16	-67.49

鉴于以上述情况,根据《上市公司监管指引第 4 号--上市公司及其相关方承诺》等法律法规的相关规定,艾华控股于 2022 年 6 月 9 日出具了《湖南艾华控股有限公司关于艾华新动力电容(苏州)有限公司注入艾华集团的承诺函》,拟申请对上述承诺进行延期,延期期限为三年,并将艾华新动力注入公司的条件予以明确,即"本承诺函签署之日起的三年内,若艾华新动力实现未分配利润为正,经艾华集团审议程序审议通过后,公司(艾华控股)会择机将艾华新动力股权按照具有证券从业资格的中介机构审计后的净资产为基础再加上适当的资金成本出售给艾华集团。"

二、承诺延期对公司的影响

上述承诺延期履行不会对公司现有业务开展造成影响,承诺事项将继续推进。 在符合明确条件时再将艾华新动力注入公司,更有助于提高公司资产质量,丰富 公司产品结构,并改善公司财务状况和增强持续盈利能力。本次承诺延期不违反中国证监会《上市公司监管指引第 4 号--上市公司及其相关方承诺》及其他相关法律、法规的相关规定,不存在损害公司及投资者特别是中小投资者利益的情形,也不会对公司经营产生实质影响。

三、承诺延期审议程序

(一) 董事会审议程序

2022 年 6 月 9 日,公司召开第五届董事会第八次会议,审议通过了《关于控股股东承诺延期履行的议案》,关联董事艾立华、王安安、艾亮、陈晨已回避表决。该议案尚需提交公司股东大会审议通过。

(二)独立董事意见

独立董事对公司控股股东艾华控股承诺事项履行期限延期进行了审核,认为:董事会在审议上述事项时,关联董事遵守了回避原则,决策程序符合《公司法》和《公司章程》的规定,决策程序合法有效;艾华控股延长承诺的履行期限,并将艾华新动力注入公司的条件予以明确,是根据实际情况做出的,有利于保护公司权益,不存在损害公司及投资者利益的情形。本次承诺延期履行不违反中国证监会《上市公司监管指引第 4 号--上市公司及其相关方承诺》及其他相关法律、法规的相关规定,独立董事一致同意上述事项并同意将该事项提交公司股东大会审议。

(三) 监事会审议程序

经审核,监事会认为:本次湖南艾华控股有限公司承诺事项履行期限延期符合中国证监会《上市公司监管指引第 4 号--上市公司及其相关方承诺》等法律、法规的规定;关于控股股东承诺延期履行的事项审议和决策程序符合法律、法规和相关制度的规定,同意将该议案提交公司股东大会审议。

公司未来将继续根据上述事项的推进情况及时履行信息披露义务,并积极督促控股股东履行相应的承诺,请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

湖南艾华集团股份有限公司 董事会

2022年6月10日